

BAOXIANFA

社会主义市场经济法律新释新解丛书

保险法及配套 规定新释新解

■ 主编：黄赤东 高圣平

(下)



人民法院出版社

社会主义市场经济法律新释新解丛书

保险法及配套规定新释新解 (下)

主 编 黄赤东 高圣平

人 民 法 院 出 版 社

总 目 录

第一章 总 则	(1)
第二章 保险合同	(77)
第一节 一般规定	(97)
第二节 财产保险合同	(332)
第三节 人身保险合同	(384)
第三章 保险公司	(450)
第四章 保险经营规则	(778)
第五章 保险业的监督管理	(921)
第六章 保险代理人 and 保险经纪人	(1292)
第七章 法律责任	(1374)
第八章 附 则	(1676)
附 录	(1804)
参考书目	(1877)
后 记	(1879)

目 录

第五章 保险业的监督管理

【本章概要】	(921)
第一百零六条 (保险条款和保险费率的制订和备案)	(923)
[相关规定] 《保险公司管理规定》(节录)(2000 年 1 月 3 日 中国保险监督管理委员会 发布).....	(925)
[相关规定] 《关于财产保险条款备案问题的通知》 (1999 年 1 月 27 日 保监产[1999] 3 号)	(928)
[相关规定] 《关于外资财产保险条款费率管理问 题的通知》(1999 年 1 月 27 日 保监 产[1999]4 号)	(930)
[相关规定] 《关于人身保险业务有关问题的通知》 (1999 年 1 月 15 日 保监发[1999] 15 号)	(931)
附:机动车辆保险条款	(943)
机动车辆保险条款解释.....	(956)
子女教育保险(A)条款(1999)	(998)
子女教育保险(B)条款(1999)	(1005)

第一百零七条	(保险监督管理职权)	(1012)
[相关规定]	《保险管理规定》(节录)(2000年 1月3日 中国保险监督管理委员会 发布)	(1013)
第一百零八条	(保险资金运用的监督)	(1021)
[相关规定]	《保险管理规定》(节录)(2000年 1月3日 中国保险监督管理委员会 发布)	(1021)
第一百零九条	(保险公司整顿的开始)	(1025)
第一百一十条	(整顿组织的职权)	(1027)
第一百一十一条	(整顿期间保险业务的进行)	(1028)
第一百一十二条	(整顿的结束)	(1030)
第一百一十三条	(保险公司的接管)	(1031)
第一百一十四条	(接管组织的组成及接管实施办法)	(1033)
第一百一十五条	(接管期限)	(1034)
第一百一十六条	(接管的终止)	(1035)
第一百一十七条	(年度报告)	(1037)
[相关规定]	《保险管理规定》(节录)(2000年 1月3日 中国保险监督管理委员会 发布)	(1037)
[相关规定]	《保险监管报表管理暂行办法》 (1999年2月23日 中国保险监督 管理委员会发布)	(1038)
[相关规定]	《关于保险公司委托会计师事务所开 展审计业务有关问题的通知》(1999年 12月3日 中国保险监督管理委员会	

发布)	(1040)
[相关规定]《中华人民共和国会计法》(1985年 1月21日第六届全国人民代表大会 常务委员会第九次会议通过,根据 1993年12月29日第八届全国人 民代表大会常务委员会第五次会议 《关于修改〈中华人民共和国会计法〉 的决定》修正)	(1042)
[相关规定]《中华人民共和国注册会计师法》 (1993年10月31日第八届全国人 民代表大会常务委员会第四次会议 通过)	(1047)
[相关规定]《企业财务通则》(1992年11月16日 国务院批准 财政部1992年11月 30日发布 自1993年7月1日起施 行)	(1056)
[相关规定]《企业会计准则》(1992年11月16日 国务院批准 财政部1992年11月 30日发布 自1993年7月1日起施 行)	(1065)
[相关规定]《保险公司财务制度》(1999年1月 1日发布 1999年1月13日起实施 财债字(1999)8号)	(1075)
[相关规定]《保险公司会计制度》(1999年1月 1日起施行 财会字(1998)60号)	(1102)
第一百一十八条 (月度报表)	(1258)

- [相关规定] 《保险管理规定》(节录)(2000年
1月3日 中国保险监督管理委员会
发布) (1259)
- [相关规定] 《中华人民共和国统计法》(1983年
12月8日第六届全国人民代表大会
常务委员会第三次会议通过 根据
1996年5月15日第八届全国人民
代表大会常务委员会第十九次会议
《关于修改〈中华人民共和国统计法〉
的决定》修正) (1259)
- 第一百一十九条 (人身保险精算报告制度) (1269)**
- [相关规定] 《保险管理规定》(节录)(2000年
1月3日 中国保险监督管理委员会
发布) (1269)
- 第一百二十条 (保险公估人) (1272)**
- [相关规定] 《关于财产保险公司不得参加“强制
定损”的通知》(1999年12月29日
保监发[1999]274号) (1273)
- [相关规定] 《保险公估人管理规定(试行)》
(2000年1月14日 中国保险监督
管理委员会公布) (1274)
- 第一百二十一条 (保险公司会计帐簿的监管) (1289)**

第六章 保险代理人和保险经纪人

- 【本章概要】 (1292)**
- 第一百二十二条 (保险代理人的概念) (1298)**

[相关规定] 《中华人民共和国合同法》(节录)	
(1999年3月15日第九届全国人民	
代表大会第二次会议通过)	(1298)
[相关规定] 《保险代理人管理规定(试行)》	
(1997年11月30日 中国人民银	
行发布)	(1301)
[相关规定] 《关于加强保险兼业代理人管理有关	
问题的通知》(1999年4月19日 保	
监发[1999]68号)	(1312)
[相关规定] 《关于保险兼业代理人审核结果及有	
关事项的通知》(1999年8月30日	
保监发[1999]146号)	(1314)
第一百二十三条 (保险经纪人的概念)	(1319)
[相关规定] 《中华人民共和国合同法》(节录)	
(1999年3月15日第九届全国人民	
代表大会第二次会议通过)	(1319)
[相关规定] 《保险经纪人管理规定(试行)》	
(1998年2月16日 中国人民银行	
发布)	(1320)
第一百二十四条 (保险代理行为效果的归属)	(1336)
[相关规定] 《关于银行代理保险业务的批复》	
(1999年8月10日 保监复[1999]	
147号)	(1336)
[相关规定] 《关于保险兼业代理人多家代理问题的	
批复》(1999年8月24日 保监复	
[1999]163号)	(1336)
第一百二十五条 (保险经纪人的损害赔偿责任) ...	(1343)

- 第一百二十六条 (保险代理人、保险经纪人行为的禁止) (1344)
- [相关规定] 《清理整顿保险中介市场方案》
(1999年3月2日中国保险监督管理委员会发布) (1344)
- 第一百二十七条 (保险代理人、保险经纪人的设立) (1356)
- [相关规定] 《保险公司管理规定》(节录)(2000年1月3日 中国保险监督管理委员会发布) (1356)
- 第一百二十八条 (保险代理人、保险经纪人的经营场所、业务收支与监督) (1369)
- 第一百二十九条 (保险代理人登记簿的设立) (1371)
- [相关规定] 《保险公司管理规定》(节录)(2000年1月3日 中国保险监督管理委员会发布) (1371)
- 第一百三十条 (其他条款的适用) (1372)

第七章 法律责任

- 【本章概要】 (1374)
- 第一百三十一条 (保险欺诈行为的法律责任) (1391)
- [相关规定] 《中华人民共和国刑法》(1979年7月1日第五届全国人民代表大会第二次会议通过 1997年3月14日第八届全国人民代表大会第五次
会议修订) (1392)

- [相关规定] 《中华人民共和国行政处罚法》
(1996年3月17日第八届全国人民代表大会第四次会议通过) (1489)
- [相关规定] 《关于惩治破坏金融秩序犯罪的决定》
(1995年6月30日第八届全国人民代表大会常务委员会第十四次会议通过, 1995年6月30日中华人民共和国主席令第五十二号公布) (1501)
- 第一百三十二条** (保险公司及其工作人员的违法保险行为的法律责任) (1518)
- [相关规定] 《保险公司管理规定》(节录)(2000年1月3日 中国保险监督管理委员会发布) (1519)
- [相关规定] 《国家公务员暂行条例》(1993年8月14日国务院发布) (1519)
- 第一百三十三条** (保险代理人、保险经纪人在其业务中的欺诈行为的法律责任) (1541)
- [相关规定] 《保险公司管理规定》(节录)(2000年1月3日 中国保险监督管理委员会发布) (1542)
- 第一百三十四条** (保险公司的工作人员骗取保险金的法律责任) (1544)
- [相关规定] 《中华人民共和国刑法》(节录)
(1979年7月1日第五届全国人民代表大会第二次会议通过 1997年3月14日第八届全国人民代表大会第五次会议修订) (1545)

- 第一百三十五条** (擅自设立保险公司、非法从事商业
保险活动的法律责任)..... (1563)
- [相关规定]《保险公司管理规定》(节录)(2000年
1月3日 中国保险监督管理委员会
发布)..... (1563)
- [相关规定]《中华人民共和国刑法》(节录)
(1979年7月1日第五届全国人民
代表大会第二次会议通过 1997年
3月14日第八届全国人民代表大会
第五次会议修订)..... (1564)
- 第一百三十六条** (超出核定的业务范围从事保险业务
的法律责任)..... (1575)
- [相关规定]《保险公司管理规定》(节录)(2000年
1月3日 中国保险监督管理委员会
发布)..... (1575)
- 第一百三十七条** (擅自变更登记事项的法律责任)
..... (1578)
- [相关规定]《保险公司管理规定》(节录)(2000年
1月3日 中国保险监督管理委员会
发布)..... (1578)
- 第一百三十八条** (未按规定提存保证金、准备金、保
障基金等的法律责任)..... (1580)
- [相关规定]《保险公司管理规定》(节录)(2000年
1月3日 中国保险监督管理委员会
发布)..... (1581)
- 第一百三十九条** (未按规定报送有关材料,未按规定
将拟定险种的保险条款和保险费率

报送备案的法律责任).....	(1585)
[相关规定]《保险公司管理规定》(节录)(2000年 1月3日 中国保险监督管理委员会 发布)	(1585)
第一百四十条 (提供虚假材料及拒绝或者妨碍依法 检查监督的法律责任的规定).....	(1588)
[相关规定]《保险公司管理规定》(节录)(2000年 1月3日 中国保险监督管理委员会 发布)	(1589)
第一百四十一条 (不当承保的法律责任)	(1591)
[相关规定]《保险公司管理规定》(节录)(2000年 1月3日 中国保险监督管理委员会 发布)	(1591)
第一百四十二条 (非法从事保险代理、保险经纪业务 的法律责任).....	(1594)
第一百四十三条 (对违法行为负有直接责任的高级 管理人员和其他直接责任人员的法 律责任).....	(1596)
[相关规定]《保险公司管理规定》(节录)(2000年 1月3日 中国保险监督管理委员会 发布)	(1597)
第一百四十四条 (保险活动中的民事责任)	(1599)
[相关规定]《中华人民共和国民法通则》(1986年 4月12日第六届全国人民代表大会 第四次会议通过 1986年4月12日 中华人民共和国主席令第三十七 号公布)	(1599)

- [相关规定] 《最高人民法院关于贯彻执行〈中华人民共和国民法通则〉若干问题的意见(试行)》(1988年1月26日最高人民法院审判委员会讨论通过1988年4月2日最高人民法院通知试行) (1625)
- 第一百四十五条 (不当审批的法律责任) (1659)
- [相关规定] 《国家公务员暂行条例》(见本书第1519页) (1659)
- 第一百四十六条 (金融监督管理部门工作人员滥用职权、徇私舞弊、玩忽职守的法律责任) (1666)

第八章 附 则

- 【本章概要】 (1676)
- 第一百四十七条 (海上保险的法律适用) (1679)
- [相关规定] 《中华人民共和国海商法》(1992年11月7日第七届全国人民代表大会常务委员会第二十八次会议通过, 1992年11月7日中华人民共和国主席令第六十四号公布) (1680)
- 第一百四十八条 (设立外资参股的保险公司和外国保险公司在中国境内的分支机构的法律适用) (1757)
- [相关规定] 《外资保险机构驻华代表机构管理办法》(1999年11月26日 中国保监

会监督管理委员会发布)	(1757)
第一百四十九条 (农业保险的法律适用)	(1768)
第一百五十条 (其他性质保险组织的法律适用) ...	(1797)
第一百五十一条 (本法的追溯力)	(1801)
第一百五十二条 (时间效力)	(1802)

附 录

中华人民共和国保险法

(1995 年 6 月 30 日第八届全国人民代表大会常务委员 会第十四次会议通过 1995 年 6 月 30 日中华人民共和 国主席令第五十一号公布)	(1804)
--	--------

保险管理暂行规定

(1996 年 7 月 25 日中国人民银行发布)	(1832)
---------------------------------	--------

保险公司管理规定

(2000 年 1 月 3 日 中国保险监督管理委员会发布)	(1852)
---	--------

参考书目	(1877)
------------	--------

后 记	(1879)
-----------	--------

